falsitatis

Dicitur quod in facto est ut trahacto certo
iuste res que estimata data est reddat: quod tamen non sita
est in estimatione. ut dicitur. Secundum causam est quod
res sumptuosa datur estimata: propter cuius naturam
est ut trahatur de dñi iure. ut in libro de ceteris. et in libro de ple-
tione. scilicet de iure doctri. et in libro de estimacione. scilicet de lo-
go. et in libro de iure flor. viro suo celeberrimo vir emulso. scilicet fallitur quod non est in estimata repugnat ut faciat estimationem. ut in libro de iure sacerdotum. scilicet la-
borum. Exempli gratia. Ego tu sum hedges et facit estimationem de
hedges et facit estimationem de iure sacerdotum. ut in libro de iure sacerdotum. scilicet la-
borum. Exempli gratia. Ego tu sum hedges et facit estimationem de
hedges et facit estimationem de iure sacerdotum.

Contra estimationem faciat trahere piculum in acci-
pietem: vide scilicet de modicatu. scilicet in libro de iure sacerdotum.

Allitus. Queritur an falsa latinitas viciet rescriptum apostolicum? Nam in littera i. c. ad audienciam de rescriptis pro declaracione dicte. quod facit tres regulas. Nam est quod ad hoc quod falsa latinitas viciet rescriptum papae. ut esse manifesta: non autem sufficit quod sit dubitabilis. Secunda regula quod si falsa latinitas potest salvare per su-
guram: non viciatur rescriptum. Et de his figuris vide glo. i. c. forus. de ver. sign. et hoc facit ad quod dicebat in quodam rescripto apostolico: quod re-
ctores hospitalis et alie personae que degere contigerit in codice: possent ibi scelere: nūquid rescriptum illud vicietur per illam falsam latinitatem? Nam vbi dicebat. que debet dicere. quas. Jo. an. distulit quod non viciatur: quod potest salvare per filiopismum. Nam illud verbum. que potest esse neutri generis et pluralis numeri: et facit relationem ad verbum persone. et ad verbum rectores. et erit causa accusacionis. Ita presupposito quod sumatur illud verbum. que ut facit relationem ad verbum persone. non est in modicu[m] defectus: non potest viciare rescriptum. ar. in. c. ex parte de finitu. Et sic elice secundum regulam quod si falsa latinitas surgit et modico defectu aliquius licet ut tituli: non viciat rescriptum.

Quare at falsa latinitas viciet rescriptum? Si in d. c. ad audienciam. dat ratione dicentes: quod rescriptum papae per multas manus trahitur: et cum multa maturitate decoquuntur: et ita nullum vicium probatur: ut videtur ista presumptione non est admittenda a probatio[n]e. Et dicitur. lib. iiiij. tit. iiiij. segundum gl. di-
cens. Secundum esse in rescriptis imperatoris et iuste-
riorum licet: vel actus iudiciorum: que non cum tam-
bitu proceduntur: et in iustis tabellionibus: num: quoque fides auctoritati tabellionis ini-
tatur. vide etiam Panorum. in d. c. ex parte. vbi dicitur quod

non solus defectus iuste non viciat rescriptum. Imo est enim Iustus. defectus dictio vel oratio non viciat: dum deprehendatur intellectus materie. quia quis aliqui dicunt enim eum: quod est tolerabilis error in iusta: vel dicto. secundus. Provisuisti dicto plus placet Iustus. cum per bullam tollatur suspicio et oculi officiali sepe falluntur. Vel possunt distinguiri: Nam iter rescripta gratia et iusticie: Do. car. id est in rescriptis gratiosis: dum sensus non mutetur. Quod plus plerumque Panorum. p. no. i. et cum venerabilis. de reli. do. Secundus sensus mutaretur: vel induceretur equatio[n]. Nam tunc defectus iuste viciantur. ut i. c. iter dilectorum. de finitu. Et ex predictis patet occidi multe quoniam.

Quidam ipetrauit ecclesiastici sancti Pancratii: in littera vero dicebat Paneratius: ita quod erat mutata iusta et iuste: an et hoc vicietur rescriptum? Do. car. ut resert Panorum. vbi. s. die tenuisse quod non. Sicut enim defectus iuste non viciat ubi constat de sensu: ut hic. ista et si una iusta ponatur loco alterius. ut i. c. m. d. dum est aliis appearat papae itellerisse de illa eccl[esi]a sancti Pancratii. Secundus si induceretur equatio[n].

Calia queritur. Papa mandat i rescripto ipsum tractem debere mitti in corporalem: et si omisso verbu[m] possessiones. Do. car. dicit obtinuisse quod propter hoc non viciatur rescriptum: quod per alia verba apparetur de intentione papae: quod submittebat. et defendebat iductus. Ide dicitur per positionem unius iuste loco alterius induceretur falsa latinitas. sicut accidit in facto. Dicebat enim in quadam indulgentia. ppetua tempore duraturus. debet. n. die duraturas. Et sic a suis mutata in i. Resert. n. se consuluisse per hoc non viciatur: tunc quod hodie curia non admittit exceptio[n]es falsae latinitatis: tunc per predicta: quod sicut dicitur iuste non viciat: ita et si una iusta ponatur loco alterius.

Ponere quod rasura sit facta in loco suspecto: non quid viciabit totum instrumentum: an solum illam partem cui coheret? Ad hanc tenet quod non viciat totum. Secundus in dicto testimoniis non illud viciatur totum ratione partis false: quod testis ex hoc redditur piurus. Et intellige quoniam instrumentum habet plura capitulo separata. Videad predicta et litteris. extra de finitu. vbi habet per rescriptum apostolicum predictam rasuram in loco non suspecto non celetur viciolus: nec in pars potest corrigere seu abradere si deprehendit errorem: immo carceret oculo modo rescripti. et videlicet singulariter. d. c. cum venerabilis. et ibi Panorum. p.

rasura reddit suspectū instīm si ē facta in loco
suspecto: ēt si videatur deposita eadē manu:
q̄ replūntur multi sc̄iētes adulterare scriptu-
ras alioꝝ: idco sume hāc cantelā: q̄ vbi cūq;̄
nōius errauit ita vt oporteat aliquid radere
et iterū reponere: vel facere aliquā l̄ram i mar-
gine: d̄z nōius ad euitādū suspitionē in sine
instrumentū p̄tinuādo se facere mētionē qualis
ter ip̄e rasus tale verbū: vel q̄ fecit talē lineam
in marginē hoc etiā voluit Ārchi. s. bis ita.
rrv. q. i. videtur ēt probari in. l. i. fraudē. s. d.
te. mili. t ibi hoc t̄ Bar. Et ita h̄z hodie si-
lus notarioꝝ q̄n rasura ē in loco suspecto: m̄
non ē necessaria: si ex p̄cedētibꝫ vel subsequē-
tibus p̄t elici veritas coꝝ que cācellata sūt:
vt ibi notabilis r̄ dicit glo. Itē noꝝ gl. in. c. l. d.
cri. sal. q̄ si lē eēt clausa rasura nō noceret.
Et nō b̄m d̄ Osti. q̄ i curia ē canon late snc i
quēcūq;̄ aliū ab officialibus sup hoc i curia
deputatis: qui rescripto bullato vel nōto mu-
tat vnā figurā in aliā: sive l̄am: vel etiā dimi-
diā abaserit: delecerit: cācellauerit vel muta-
nerit: sine illoꝝ ad quos spectat data l̄nia. Et
dicit q̄ sepe publicatur i curia: vt non possit
quis p̄tēdere ignorātiām. Nosset t̄ im-
trans sine aliqua pena totā l̄iterā lacerare ac
ēt bullam. Itaz licitā ē cūlibet iuri suo renū-
ciare. Et ex hoc h̄es q̄ similes nōius qui lit-
eras apl̄icas scripsit nō p̄t illas corrigere si
ne l̄nia officialis ad hoc deputati. Et vide R̄i.
in. iii. d. xvii. vbi querit. vtrū inueniēs l̄ram
pape cui⁹ efficacia l̄a ceprirauit: vt q̄ sicut data
ad ips⁹ q̄d iam trāfīt: t̄ ludo nō intentione vitē
di t̄ aliquā l̄am in ea male formatā reformat
vel puncū facit: vel p̄ quēcūq;̄ aliū modū ali-
qd in ea imutat: sit excoicat⁹: t̄ cludit q̄ sic
q̄ quāvis illa l̄a nō imutata sit inutilis: m̄ p̄
rasura sicut mutari posset vt utilis appareret.
verbi grā. Si ibi erat scriptum. post triennium
minimum valuturis. t̄ p̄o triennio poneretur
qui cūnīmū. itaz apparet utilis: que an erat iuti-
lis. Lū ergo q̄cūq;̄ mutatio sive pua sive ma-
gna circa l̄as pape: q̄ p̄ mutationē p̄t appe-
re utilis plusq;̄ erat: vel utilis cū an nō cēt: sit
p̄hibita sub pena excoicatiōis late snc: ut q̄
imutās aliqd circa l̄am de qua ē q̄d sit excoi-
cat⁹. De l̄is m̄ que p̄ nullam rasurā possit
apparet utilis: vtp̄uta l̄a citatoria data a. cc.
annis vel. ccc. aliter cēt iudicādū: q̄ si tota ra-
dere t̄ de nouo scriberet: non possit apparet

utilis pp̄ bullā: q̄ in creatiōe cuiuslibet pape
nouī aliiquid circa bullāz mutatur.

Dān aut̄ aperiens l̄as debeat puniri tanq;̄
salsarius: s. P̄anor. i. c. cū oliz. cl. ii. de offi-
cē. dicit q̄ aut iste aperit l̄as oīdendo eas
aduersario mittētis: t̄ p̄t puniri vt fallari⁹.
ar. bonū in. l. i. s. is qui deposita. s. ad. l. co-
de fal. vbi dicit q̄ is qui deposita instrumenta
estendit aduersario incidit in crimen falsi. Et
nō hoc p̄ aduocatos t̄. p̄curatores: q̄ plerūq;̄
iura p̄tis oīdunt aduersario. Itaz p̄t puniri
pena falsi vt ibi nō. Aut ap̄it q̄s l̄as: t̄ m̄ nō
oīdit aduersario: t̄ tūc nō punis pena falsi: d̄
quo uf̄ ter. i. d. c. cū oliz. Itaz papa dicit q̄ vo-
luit ip̄m puniri quo dicitur: t̄ m̄ nō puniuit
cum pena falsi. Ad idē. l. qui testamētū. s. l.
de fal. nam spāle ē in eo qui aperuit testamē-
tū clausū: vt puniuit pena falsi: vt ibi: ergo
aliud dicēdū in eo qui aperuit alias l̄as ma-
time priuatas. vñ debet puniri pena stelliona-
tus. l. extraordīnaria. Idem Bar. s. l. Et vide
cādē Bar. i. l. l. s. de p̄uācatoribꝫ. vbi di-
cit idē cē de eo qui cognovit iura ynius: t̄ de
mus se p̄tūlū c̄ p̄ aduersario.

Dān aut̄ aperies litteras. s. pape s̄e excoi-
catus: s. q̄ nō: q̄ nullo iure cauetur.

Dān aut̄ scriptura cōfecta per falsū nota-
riū sit nulla: s. P̄anor. i. c. fraternitatis. de
hereti. de mēte Inno. dicit q̄ aut loquimur d̄
instrumentis p̄fectis post salutatē cōmissa: vel
ani. Si aī: tūc etquo notariū tollerabāt os-
socio valēt: q̄ gesta ratōe publici officiū nō re-
trāctat⁹: p̄pter publicā utilitatē: licet postca-
seque depositio p. l. barbarius. s. de off. p̄c.
Sed instrumenta p̄fecta post dānationē nōū
non valēt. vñ. d. c. fraternitatis.

Sed dubiū ē: quādo ante dānationē nota
rij repit instrumentū habēs plura capla: t̄
in vno ēdmitra falsitas: an reprobat⁹ totū
instrumentū: Bar. in. l. s. ex falsis. C. d̄ trāsc.
distinguit: q̄ aut falsitas p̄redit ex vicio no-
tarii: t̄ tūc instrumentū coruit i totū. Et hoc
p̄t P̄anor. sicut dicitur i teste: vt si aliquā sal-
utatē adjiciat testimonio suo: dictū cius in to-
tum reprobat⁹: q̄ reperiſt perius. Sic ē i no-
tario: qui dicit quidā teste. Et hoc vñ si est
falsitas circa substancialia negotiū: vel circa cir-
cumstantias ciuās: vt q̄d debeat scribere q̄ ti-
tuſ. p̄misit. r. t̄ scripsit. rr. S̄i si falsitas ē or-
ta circa alia accidētalia vel extrinſeca: vt quia

scripsit sibi huiusmodi et non aliquid aliud quod non facit ad negotium; hoc sit falsus; non reprobatur instrumentum propter hoc; quod illud non pertinet ad officium notarii. Idem in teste; aut defectus non pueruit ex vicio notarii; et tunc aut concernit substantialia instrumentum; ut quia fuit omisita inditio et dies; et tunc instrumentum corrum in totum. ut non in c. inter. de si. instru. Aut defectus non concernit substantialia negotiorum; debet tunc fieri illa distinctio; aut negotia sunt pernitas; aut separata. Prorio causa non corrum in totum. Secundum sic. vii. d. i. si est falsus. Sed Bar. in. l. eadem lege. ss. ad. l. iul. repe. dat unam limitatioem ad predicta. ut quod instrumentum puerum notarii datum sit nulla; qui fuit datum pro salinitate commissarii in officio tabellionatus. Secundum dicitur si alii sunt set datus pro falso commissarii est officium. ut sit effectus infamia et alia causa; tunc enim excludit quod nullum officium non habet in se dignitatem; ut quod non est notarium principis. vi. l. i. C. de man. prim. ut non habet officium de publico; ut quod non est notarius in bacchus; sed est assumpitus a prius voluntibus; ut faciat publicum instrumentum; tunc non videt quin talia instrumentum puerum non valeat; quod autem quod sit infamia. Adouci p. l. si aliquid. C. d. suscep. et ar. li. i. qui facit in intentione de salinitate commissaria officio. Idem quod notarius non est dignitas; sed quoddam munus. Idem infamia potest esse procurator. insti. d. excip. Vide gl. ad hoc. d. sen. exco. decernunus. in. vi.

A d d i t i o Et pro maiori declaratoe dicto. Bar. vide Iudicium castro in filio. ccxiiij. incipit. Sup co. ubi dicit quod quoniam quod habet dignitatem vel officium ex publico quo exercetur iter non consentientes; ut est notarium in bacchum iudicis; sola infamia contracta ex co-determinatione alicuius famosi criminis etiam si non sit notarium puerum ipsum exercitum talis dignitatis vel publici officii; posito quod non est per sententiam adhuc primitus tali officio. ut idem Bar. expresse determinat in. d. l. eadem lege. ss. ad. l. iul. repetu. per. l. ii. C. de dignitate. Si vero est officium publicum sine dignitate et quod exercetur inter presentes; ut est esse simplicem notarium; et qui puerum instrumentum iter partes ipsum rogates; tunc aut ipse commisit crimen ex quo secuta pueritatem venit infamia; dus et primarius officio; non habet tamen aliqua condemnatio legis vel hominis secuta est; et tunc habet locum id quod dicit Specie. de instru. ed. s.

restat. ver. quid si tabellio. Quod etiam si diligit in officio quod facit instrumentum falsum; non prohibetur alia instrumenta sacra; et sunt validae et si crimen illud erat notarium facit. l. si quis erat getarij. s. i. ss. de edendo. aut lata erat sententia privativa officij; et tunc autem a iure scripto; et habet locum glo. que est in auce. de tabel. s. pe. que videtur diligere. Aut erat occulta; aut notoria; aut erat lata ab homine legis mislata; et tunc talis distinctio non est adhibenda; immo indistincte non valent instrumenta postea collecta. verba sunt Bal. notabilia declarantis illas glo. et limitatis cas. i. l. ii. C. de sen. et interlocu. omnium iudi. Aut sunt lata sententia super criminis non autem privativa officij et qua sententia incurrit infamia; tunc habet locum id quod dicit Bar. in. d. l. eadem lege. et in quodam psllo quod incipit. Scr. Joannes. et Bal. i. l. et multibz. C. de testa. mili. qui simpliciter dicit ipsius non prohiberi. alia instrumenta puerum propter hoc. De hoc vide. s. Absolutio. i. s. iii. et Emphiteosis. s. iii.

A milia Quo paterna debet regere et corriger familiam suam. Dic prout habet i sum. pse. li. iii. u. iii. q. i. q. paterna. non solu. tenetur cura reguminiis herere circa domesticos. i. circa filios. ut exponit Augu. sed etiam circa omnes filios per quos intelligitur illi qui de familiis sua sunt. et hec cura correctio non solu debet esse verberum; sed etiam ex pli boni et verborum; quae species elemosina. ut dicit Aug. unde sicut ad elemosinam corporalem tenetur quis tempore necessitatis; ita ad bacchum. Si vero nec sic corrigitur; tenet eos ab iugere a se; si credit probabilitatem per hoc eos corrigit; et sine hoc in malitia et pertinacia perseverare; ne sit patronus criminis; sicut patet in vto fornicaria; quod si credit probabilitatem per hoc eos licetius peccare; per suam autem curam; et per suum timorem videt eos a multis; et finit ab oibus malis se temperare; ei non iputatur pueritas filiorum quod tunc sieret si non erit quod sibi iputetur.

Queritur an dominus teneat puerum famulos suos tempore infirmitatis; et an tentatur ad eos i pslas; forte ei et magna cura et diurna et in medicis et exponenda magna cunctitas pecuniae. De hac. q. vide p. Bar. i. l. si cum dote. s. sinat ss. solu. ma. et i. l. i. rebus. ss. pmo. Et excludit quod ad magnas expensas non teneat; quod intelligere.

familiis
tione famulatus: sed alia rōne vt qz primus: si ille non habeat vnde sibi subveniat: potest implorare officium indicis p̄ cum: vt sibi subveniat: si ē soluendo. Et idē pōt facere paup̄ cum quoqz diuite: vide ter: cum glo: notabili. In. c. sicut. cl viii. d.

Dā aut famulo iūrīmo debeatur salariūz. R. cōtē tenet qz non: qz casus ptingēs i p̄sonam illius q locauit opas suas liberalēducto rem a mercedis prestatōe. vt. l. si vno. s. item: cum quidam. ss. loca. Nōc in limita: qn̄ salariūm debetur alicui rōne persone sue dūtarat. Secus autem si dāk sibi ēt p̄tēplatione alioz p̄t dāt p̄tēb; enim solē suis iudicib⁹ & alijs famulis: ad quoqz obligationē non liberaunt per mortem.

Quid de famulo qui cū dño suo de salario nō p̄nēit: an possit postmodū petere salaryūm? R. s̄ ed. p̄flio. ccviii. dicit qz si ille familiaris p̄suenerat opas suas locare: t dñs p̄ducē ope ras ministrorum: qz salaryūm debetur eidem: saltem vſqz ad sumāz: qua alterius opa & ministerio dñs suis p̄ducturus. ar. l. si non sozē s. libertus. ss. d̄ p̄di. inde. Vide. j. q. l. sunt nō nulli. p̄ Arch. vbi dicit qz aduocato spāl videtur dicere let qz possit petere salaryūm incertum. ss. de va. cog. l. j. Et p̄ hoc dicebat. d. Nico. conta. scribendo s̄ ed. dc hoc. qz si in aduocato hoc ē inductum: ergo in ceteris ius cōc. tamē in hoc seruanda ē p̄suendo patric. vide etiā Bar. int. l. diuotio. s. qd in aō. ss. solu. ma. qz si famulus ē p̄ductus ad laborandum in rure pro. xii. in aō. t tractis set mēbi bus i quibus minus laboratur: vult descedere & petat medietate p̄cī: qz non debēt habere medietatē: per. d. s. qd in aō. vbi Bar. dicit a simili: qz in possessionibus lombardie: i qd vno aō seminatur frumentū: in alio nō. vel alia leges minoris valoris: tunc totuz biēnū p̄putabitur & inspicie: sic in isto famulo cōputabitur grassum cū macro:

Quid si promisi tibi seruire per aūnū & aliquo tēpore aīi sui infirmus nūḡd teceor sup̄ plere tempus quo sui infirmus? R. glo. in. c. si pp̄ tua. dc. rescriptis. li. vi. qz non. vi. l. cu b̄res. s. stich⁹ si heredi. ss. de sta. li.

Queritur. Quidam bedit furnū: sive molē dinum in emphiteosim: hoc adiecto: qz dōcēt recipiens gratis coquere: vel molere pro isto dānante & familia sua: demū extremitate multaz fa-

lia isti v̄lra solū: an teneat coquere vel molē p̄ omnib⁹: an km numerz antiquiz⁹? Idē. & Abbas dicunt qz p̄ omnibus. Idē panoz. in c. qzto. de censi. Et dicit ibi esse ter. km intellexum magis cōz. Nā erquo iste recipiens p̄ se habere ad lucra. s. diminuta familia: ita aucta: vt p̄ioz eadem sit disciplina: nisi spēz mis tasset: v̄puta. effectus est cōs vel capitaneus: et sic tenet multa familiam.

Quid d̄ famulo & famula qz fuerit dño suo fidel⁹: t dñs si vult eis dare mercede p̄pia bz p̄tētionē facta: nūḡd possint occulere d̄ bonis suis surripe vſqz ad debitu. R. Ric. in. iiiij. dix. v. qz tales peccent in m̄ d accipicendi: in ad restitutioz nō tenēt. Et ad predicta facit qd notat. S. Co. in. liij. dī. xv. vbi querit: an dāniſ catus ab aliquo possit sibi satissacere de bonis dāniſcat⁹. Et respondet qz in duoh⁹ cōibus p̄tōt sibi satissacere. Primo qn̄ ille dāniſcat⁹ esset effectus dispensator bonoz dāniſcantis: & non possz sibi km inf̄ formā prouideret: vt qz non bz testet: vel p̄bationes: vel qz est p̄sona potens p̄tra quā si administraret sibi iusticia. Secundo qn̄ inueniret de bonis illius: vel aligd sibi dōnatū fuisse. Tamen s̄bz. S. Ber. & alios: volens sibi satissacere d̄ bonis debitoris auctoritate p̄pia peccat in septē casib⁹. Primus est: quando p̄tōt sibi p̄ viam iuris p̄uidē & nihilominus sibi facit ius. Secundus qn̄ essz inder publicus & in cā sua velle ipsenēt iudicare: qd est p̄hibitum. C. ne qz in cā sua iudic. l. vnicā. Teritus qn̄ debitu non ē liquiduz sed dubium. s. an debet h̄re: vel non actori nāqz p̄batio incib⁹. Quartus est: qzī ēp̄culuz geierandi scandalū p̄ alii: vt qzī alius culpat de surto vel maleficio tuo & infamaretur indebit. Quintus est: quando esset periculum infātie proprie: vt qzī reputaretur latro vel v̄lra riū: t huiusmodi. Sextus est: qzī esse posset periculum p̄sonale sui iphius: vt quia posset supendi p̄ latrone pro tali actu v̄l. huiusmodi. Septimus est: quād sibi satissaciendi mona liter peccaret: postponendo salutem aīe sue p̄ recuperatione rei temporalis. quid. n. prodest homini. &c. Et panoz. concludendo predicta in. c. olim. cl. i. d̄ resti. spo. de mente Imm. dicit qz ēt sua auctoritate p̄tōt quis acciperere: furnū dūmodo et hac acceptiōe nec malum nec scandalū imincat nec ē detincentem rez: pura: v̄tēcī: cui custodiā illius rei p̄mis̄rat

Famiglia
vel contra familiarem suum vel quocumque alium: tunc enim deberet eam in locum pristinum restituere.

CQuid si dominus faciat suos iurare quod dicent ei si quem viderint: sciuerint vel audierint surripuisse aliquid de bonis suis? sicut etiam distingue do quod si iste dominus probabiliter habetur truculentus et serui non tenentur seruare: quod illicitum fuit quod iuratum est. Si autem creditur malus et non nisi rationabiliter, pessimum distingue: quod si res tales sunt quod pertineant ad custodiad illius qui iuravit scrupuli debet: puta. Sicut viderit suum exportatorem res que eius custodie permedate sunt: potest, pseque res surtiuas: alias tenet datum restituere. Si at non tenetur ad custodiad illarum reum: tunc si potest, pbare tenetur reuelare: si vero non potest probare: non debet reuelare nisi talibus personis que possent prodere et non obesse. Et si alio modo iuravit non sicut licet iuramentum nec obligatorium. Idem in aliis. scilicet in iure utriusque, ubi dicitur hinc Hugo. quod si aliquis de testimonibus sinodalibus sciat solus crimen alicuius non tenetur denunciare episcopo: tunc iuraverit dicere criminum quod sciret nisi potest, pbare: alios debet tacere: ne sit proditor criminis. item quod si peccauerit nisi hoc faciat secrete cum episcopo vel alius cui reuelaret secreta debeat corrigeret huiusmodi criminosos. de hoc vide. *Excommunicatione*. viij. s. xxvij.

Sed hic queritur de quod quotidiana: an istis denunciatoribus sinodalibus plene creditur? sicut gl. in. s. aliquo. iiiij. q. iiiij. p. sic. si denunciatur noxia. Si vero aliud crimen non creditur eis nisi plementum. Sed Bar. in. l. diu. s. de cu. re. distinguit quoddam esse malesia grauia: et tunc quocumque constitutur denunciator ad denunciandum quod re ipsa inuenit. Exempli mittit alius per civitatem ad accusandulum ludentes et portantes arma et filiale levia: et in istis creditur tali officiali referenti se sic inueniuntur. Ita loquitur hinc cum. l. i. s. quies. ff. de off. p. v. Si vero officialis non institutus ad rescrendum id quod videt sed aliud quod reperit ex auditu et fama aliorum: tunc talibus officialibus non creditur: sed prodest ut perueniant ad inquisitionem. hec Bar. et predicta videntur satis equa pro quibus facti consuetudo generalis totius mundi licet. Pianor. in. c. pectorea. de testi. co. denicit a seculo dicto.

Quid autem dicendum de statutis seu consuetudinibus quatuor dam terra que constituant huiusmodi denunciatores seu caparios ad denunciandum quocumque inuenient in vincis vel huiusmodi: siue dannum fecerint: siue non: et si nullum omnino commederet vel auferret. immo quod plus est tenetur denunciare si insenerit canes intrates dictas vineas et si nulli mali saceret: quod prima fronde videat iniquitas. Sed dicendum quod ex quo dicte communites consenserent dictis statutis: tales denunciatores poterunt damnificantes denunciare: et merito eis dici potest. Patet legem quam ipse tuleris.

CQuid autem de sententiis episcoporum que sunt quod dicuntur puta. quis amisit annulum: episcopus ad instantiam illius fecit edictum: et si quis inuenit dictum annulum: tenetur sibi presentare sub pena excommunicationis et ceterum. Tunc inuenit dictum annulum: sed quod tamen debebat habere ab illo qui amisit dictum annulum: non notificat. Queritur an possit salua conscientia retinere dictum annulum in recompensatione illius quod habere debet: an vero teneatur hoc non obstante manifestare prelato. Et dicendum quod inspiciens est tenor litarum episcopi seu iudicium. Sunt ne quedam litterae pminatoriae que sunt valde generales: utputa quod petrus amisit talen rem: et sic surata sit secundum et conscientiam et male agio: et huiusmodi. Et in hoc casu ille qui habuit talerem et retinet in compensationem non est obligatus restituere: nec etiam manifestare: ex quo talis non habuit talen rem: male animo nec contra conscientiam. Sunt etiam quedam litterae que loquuntur magis specialiter: etiam facientes mentionem quod in casu recompensationis vel huiusmodi teneantur manifestare. Et in hoc casu dicendum quod tenetur vel restituere: vel saltus indicare prelato ex quo constat de eius voluntate.

A d d i t i o Quidam tandem dicuntur quod si in sententiis sicut in metio de recompensatione quod talis sententia contineretur expresse intollerabiles errorum et sic talis sententia non teneret. Et addunt quod nec similiter ligaretur qui non reuelaret quando sciret talerem retinere animo compensandi certus debito. Secus si non sit certus. sed hoc dictum est contra stilum episcoporum ac etiam auditorem causarum in curia romana. Nam experientia teste per se vidimus huiusmodi litteras emissas a dicta curia. Nec est dicendum quod curia

femina
 romana erret in hoc. Secundo dico q̄ huiusmodi p̄lati rationabilissime hoc possunt facere: q̄ multi excedati amoē sui vt quondam vidēnus putant debere habere ab aliquo: t̄ ramen auditā altera parte sunt potius debitores q̄z creditores: Et propter hoc iura statuerunt ne cui liceat sibi ius dicere ne. s. propter amoē proprium decipiatur: t̄ unde putat se habere res suaz rapiat alienum. Et ideo iuste t̄ sancte p̄lati ad obviandum talibus periculis possunt in suis litteris apponere dictā clausulam: maxime q̄ vt in pluribus ita reperitur t̄ tales de cipiantur. Dicte so: te aliquis. Ego prelappo no q̄ iste pro certo debeat habere t̄ forte non potest probare de credito suo: t̄ si reuelaret se abstulisse cogeretur restituere t̄c. Dico q̄ hoc non obstante licite illa sententia facta est: q̄ leges adaptantur ad ea que in pluribus accidunt viri. Nam ad ea. s. de legi. Ad hoc facit qd̄ notat Ric. i. simili. in. iii. di. iii. ar. i. q. ii. vbi querit. An iam iustificati vi virgo maria. Jo. Baptista t̄ huiusmodi tenentur ad baptisnum: Et cōcludit q̄ sic q̄ q̄zis aliqua let in situatur propter ea que accidunt viri pluribus. si tamen generaliter data est: non tantum tenentur ad eius obseruantiam habentes illud propter quod est lata: sed etiā non habentes. hoc Ric. Ecce causus noster. Et si principalis te netur restituere vel reuelare: multo fortius sciens t̄c.

Emina Queritur an semina cā ludi vel ioci vītes veste virili: vel econtra peccet mortali: s. omnes predicatorēs t̄ totus mundus audacter predican q̄ sic. Et ad cooperūmētū sui erroris p̄ hoc allegant. c. siqua mulier. xxx. di. t̄ deuter. c. xxi. S̄ tamē dico q̄ illi decipiuntur: ad quod probandum primo videbis mus de. d. c. siqua mulier. t̄ ibi sic dicit. Siq̄ mulier suo proposito vīle iudicans vt virili veste vtatur: t̄ propter hoc virilem habitum imitetur: anathema sit. b̄ ibi. Nō ver. suo proposito. Non cni hic accipitur propositus pro actu deliberato: q̄z hoc fuisse superfluum. Multa enī mulier gestat habitum viri nec econtra nisi deliberate t̄ appēlate hoc faciat. Sed hic accepitur propositum pro prava intentione. Et hoc vult gl. ibi in v. proposito. d. vt q̄ magis habilis t̄ magis parata est in scissa ve ste q̄zis clausa ad meretricandum. hec gl. Idē

Arch. ibi super dicto ver. proposito dicit. s. malo scilicet meretricio. Vt̄c obstat. etiam. d. c. xxi. deuter. vbi dicitur q̄ nō induetur mulier veste virili. Nā sm Nicolaum de lira ali qui doc. t̄ bene exponunt q̄ hoc intelligitur d̄ armis quibus viri vntur. Prohibet autē bic q̄ mulier non portet arma viri: tum q̄ in decēns mulieri t̄ presumptiuū: tum q̄ portunc erat superstitionis: quia gētēs mulieres in sacris māris portabant armis viri: t̄ in sacris veneris viri portabant ornamenti mulierum t̄ instrumenta earum: vtpote colum: sum: et similia iō subditur. A dominabili apud deveniūm est quibet facit. A dominatio em̄ in sacra scriptura cōmuniter accipitur pro idola tria seu aliquo ad idolatriam pertinente. Si autem littera predicta intelligatur d̄ veste cōmuni prohibetur hic talis vīus vel portus talis abusus: q̄ē occasio libidinis: quia mulier in veste virili posset licentius cum hominibus luxuriā exercere. Et similiter vir in veste mulieris: q̄ liberius posset loca secreta mulierum ingredi. hec Nico. Ecce quomodo nico. concordat cum tertio dicti capituli. siqua. t̄ cum glo. t̄ cum Arch. Ad hoc facit ratio sumpta a rubrica que dicit sic de multimoda superstitione hereticorum quos grangēle concilium anathematizauit per quam rubricam expresse datur intelligi q̄ nullus incurrit penam dicti c. siqua. nec etiam aliorum. xiiij. capitulorum: que sunt sub dicta rubrica: nisi sit in dolo t̄ et superstitione faciat. Et ex predictis inferantur due p̄clusiones. H̄c est q̄ mulier si vīl veste virili vel ecōuerso ex. p̄posito malo vīl de prava intentione vel ex superstitione peccant mortaliter: t̄ vīla hoc mulier ē excommunicata: vir at nō. H̄c p̄clusio p̄: t̄ p̄ dictū. c. siqua. iuncta rubrica cū gl. ibi. t̄ Arch. Et dictio Nico. in. d. c. xxi. Scđa conclusio q̄ si mulier vītur veste virili vel ecōuerso cā ludi vel ioci vīl ex levitate absq̄z priuata intentione: sic nō peccant mortaliter: smo multotiens nec venialiter. Sicut multotiens videamus q̄ viri assūmunt vēstes suarū vīoz: t̄ ecōuerso: t̄ vadūt laruati p̄ ciuitatis cā recreationis absq̄z mala intentione. Et nimis absurdum esset dicere q̄ peccarent mortaliter.

Et ex predictis p̄ patere veritas alterius dubij. s. an mulier tonsorans se. i. p̄cidens crines vīlqz ad aures absq̄z cā rōnabilitz: et lev-

late et saturitate quida peccat mortaliter? Dicunt
quidam qd sic p. c. quecumqz. trt. di. qd pote erco-
cari. Item facit p. c. voratus de puer. dñm. s.
dico ut in precedenti casu qd si facit ex supstitutione
vel in contemptu significacionis illius qd
significat coma. s. subiectio nem viri qd peccat
mortaliter. Et hoc notat ter. ibi in v. resolutas
iustis subiectio nes. Et ibi dicitur qui ponderat
allud v. subiecto is. Si autem facit et levitatem qua-
dam vel saturitatem non peccat mortaliter hz ma-
lesfaciat. Nec etiam indicandus esset de mortalit
si mulier se totam decalunaret ex saturitate licet
hoc esset in maiorem derisus. Idem dicit de ois
bus alijs casibus qui ponantur sub dicta rubri-
ca qd nullus incurrit penam ibi positam nisi ex
superstitione: aut ex ptemptu. Et ista sunt no-
tanda qd noua.

Conne autem sunt illa que sunt prohibita mulie-
ribus. multa. Propterea non potest predicare nec docere
publice licet gl. in. c. adiutorium. rv. q. i. dicat
qd mulier de lntia sacerdotis possit predicare
tamen finaliter non firmat pedes in hoc: qd re-
fert se ad. c. mulier. rv. q. i. vbi habetur qd mu-
lier qd nova docta et scia viros in commento doce-
re non presuma: laicus at pntibus clericis nisi
iphis rogantibus docere non audeat. Itē mu-
lier non potest sacra vasa: nec sacras pallias con-
tingere: nec incensum circa altare deferre: vt i
e. sacratas. rv. q. i. vbi nec potest actus aliqui-
bus ordinis exercere: nec alia bencidicere: vt in
e. noua. de pe. et te. et in. c. tanta. de eres. pre-
Item non potest esse arbitrio nisi hz in digni-
tate habente iurisdictionem. Sz bene potest esse
arbitrari. de quo vide. s. Arbitris. s. i. Itē
nec iudicis nec magistratus gerere officium nisi
in casibus de quibus in gl. xv. q. iii. s. i. Ne c
postulare nec procurare nisi in propria causa et
suo xvi notatur. l. femine. ff. de re. iur. z. iii.
q. vii. f. tria. z. d. s. i. An autem possit esse testis
in causa criminali vel testimoniis vlo codicillis: vide. j.
Ecclesi. j. s. i. Itē non potest personaliter trahi ad iu-
dicium causa querendi testimonii aut alia qualibet
causa que in iure non exprimit contra eius vo-
luntatem. Et si est religiosa non potest etiaz si
vellet trahi ad iudicium ploraliter et quavis ca-
usa in. c. mulieres. de iudi. li. vi. Itē nec accusa-
re nisi in certis casibz qd quibz. rv. q. iii. s. i. i. tcr.
et glo. Itē non potest obligare seu ppna sub-
stantia p debito viri nisi credita sit puerium
hā uilitate vt in auct. et nulli iudi. s. et illud.

coll. ix. Itē non dicitur incarcerated vel detrudi p
aliquo debito vt ibi.

Ericz quedā dicitur te
poraneo: quedā repente:

quedā solēnes. Empance sunt qd dans
pro fructibz colligēdis et sunt duox mensuræ:
grā messium et vindemiaz. l. vn. p messibus
et aliis p vindemias. Et in oī terra dande sunt
serie p messibus et si non crescat ibi aūona: qd
boies cotiter grano indigent et hnt necesse sibi
aliquo tpe puidere. Sz p vindemias non da-
buntur nisi vbi sunt vinee vel saltē vbi ē cōis
vulus vini: et in hiis non potest fieri p cellos iu-
dicialis nisi de pscenū pnius. et co. conquellz.
Repente vero serie sunt quas ipator indicite
vlo pp victoria: quā fecit: vlo vrore durit: vlo
qd filius ei nat⁹ ē et huicmodi. Et dicitur re-
petere qd repete sive subito indicitur. Et mul-
lus ppter pincipē eas indicere potest. C. de scriis.
l. anullo. Et has serias populus tenet obser-
vare saltē in publico ex quo pincipes potest eas in-
dicere. An autem venientia peccat mortaliter. vlo
j. Statutū. s. vi. f. erie vlo solēnes sive festiue
sunt quedā solēnitatis que habent in. d. c. con-
questus. et in. c. punctionandus de psc. di. iii. s.
Natalis dñi: sancti Stephani. Jo. euāgelistae
Innocēti. s. Silvestri: circūclis: epiphie:
Septē dies dñice passiōis: resurrectōis cū. vii.
diebus sequētibus. A scen. pēthe. cū duobus
dieb⁹ qd sequuntur. Natuitas Iohis baptiste:
Anunciatōis dñice: et assūptōis virginis: et na-
tūtitatis: et purificatiōis eiusdem. Decēdi apō-
stoloz: beati L aurētū oīus sanctoz. s. Aldar-
timi: ac dieb⁹ dñicis. Dedicatio sci Michael.
Item dedicatio cuiuscumqz oratori. Itē roga-
tiones trib⁹ diebus aī ascen. dñi. Et ille festi-
tates qd singlē epili suis episcopis cū populo
et clero duxerit venerādas. Itē statuit Eusebi⁹
et festū inueniōis sancte crucis. v. nonas maii
solēniter celebret: de psc. di. iii. crucis. Itē se-
stum corporis rpi vt in cle. si dñm. de reli. et ve-
neratione sanctoz. Et nō qd inter predictos
dies sunt quidā qui dñ factio non festani quātū
ad cessationē ab opibz: sed vident abrogati
p p̄ia p̄studinē: que in eis hz locū: cum non
ita sint dñ precepto sicut ē dñica et maiores illa.
Itē autem dies sunt tres dies rogationā. Quidā
etiam non seruant omnes septē dies passio-
nē: etiā totam octauam pasche: et quo ad
cessationē ab operibz: qd quasi vbiqz con-

suetudo est in contrarium. Nō tamen q̄ cō-
suetudo non excusat q̄ tum ad festa iur diui-
ni. De festo autē dicationis cuiuscumq; orato-
ri seruanda est cōsuetudo terre vel parochie?
licet de iure aliud sit. Idem dicendus de festis
euangelistarum et quattuor doctoꝝ principa-
lum seruandam. s. fore p̄suendineꝝ. Et Ar-
chi. s. dicit in dictis festis sine dubio cessante
cōsuetudine posse operari.

Festum autē conceptionis virginis marie
licet eccl̄ a romana antiquitate nō celeb̄averit
vt patet per glo. in. c. pronunciandum de p̄se.
di. iij. tamen hodie de ipsa p̄ceptione facit so-
lēne offīn et festum cū largitione indulgentiaꝝ
que in festo corporis p̄pi date sum̄illis qui iter-
funt diuinis officiis: et hoc pp̄ multa miracu-
la pp̄ que manifestum est: q̄ sunt concepta sine
peccato originali. Et iō hodie ad euitādē scan-
dala precipitū sub pena excommunicatiōis late s̄nie
a qua non possint absolvi nisi a romano pon-
tifice preterq; in articulo mortis oībus cuius-
cumq; status: ordinis: et conditionis
fuerint: ne de cetero ausu temerario presumat
in sermonibus ad populus: seu alias quolibet
affirmare: q̄ tenentes virginem esse preserua-
tam a peccato originali in sua cōceptione: pot
luātur labē heretis vel mortalis peccati: vel se-
stum eiusdem p̄ceptionis celebrantes neq; te-
nere libos v̄l̄ legere: aut habere p̄ veris: hoc
p̄tinentes. Si lqz pena ēt ligant q̄ aut suerit
asserere q̄ diuina opinionē tenētes. s. q̄ sit cō-
cepta in peccato originali incurrit heretis v̄l
mortale peccatum. Hec babēt iērūagāti Sitti
quarti que incipit Graue nimis.

An autē laborantes i festis sancti Antonij:
Nicolai: Katherine et huiusmodi peccet mor-
taliter. Arch. s. in parte de septē peccat. ii. ii.
dicit q̄ que de cōi more oīum celebrantur ser-
uanda sunt. Quic autē solum sunt i una ciuita-
te vel patria in illa seruanda sunt. Sicut. n. cō-
suetudo generalis facit legē generale si ē rō-
nabilit̄ et p̄scripta: ita p̄suetudo p̄icularis p̄i
culariter ligat illos vbi seruat. ar. iiij. di. c. illō
et c. illa. Posset tñ dici q̄ talis p̄suetudo non
ligat: q̄ non eo aio talia festa introducta sunt:
vt d̄ p̄ceptoꝝ et deuotione. Vbi autē est sc̄a-
dalum sic ibi esset consuetudo obligatoria et
quo tādū est q̄ ē p̄scripta et reputatur obli-
gatoria.

An autē ep̄s cuꝝ clero sine populo possit in-

dicere festum: Do. an. in. b. c. conquestus. vt
refert panoz ibi dicit: oīum obtinuisse q̄ non p̄
illam litam. Sed postea mutauit n̄iaꝝ dicens:
q̄ solus ep̄s cum clero seu caplo hoc possit:
q̄ in his que tendunt in aie fauorem quā liber ē
subiectus ep̄o. de fo. p̄pe. cum sit. Sz panoz:
ibi tenet oppositus. Nam nō sine mysterio in
b. c. conquestus. et i. d. c. p̄niciandū sūit sa-
era mentio etiam de populo. vñ scias: q̄ licet ē
spectantibus ad iurisdictionem ep̄i possit ipse
cum caplo facere statuta: vt circa punitiones
maleficioꝝ: vt in. c. vt animaz. de p̄st. li. vi.
Sed in alijs in q̄bus vertitur intercessio alioꝝ:
nō p̄t ep̄s statuere sine p̄sensu illoꝝ: vel val-
tem debent esse p̄stes: vt notabiliter dicit Ioh.
in. c. vestra. de loca. Idem t̄ s̄ co. Idem Ar-
chi. in. d. c. p̄niciandū. Credit tñ panoz. q̄
vbi populus non habaret litam cām p̄dicen-
di: non obstarat p̄dictio. puta. ep̄s vult preci-
perē festum sancti aliquius: qui traxit originem
de illo loco: vel quid sit c.

Quando debem⁹ festum incipere: R. q̄tū
ad feriationē a vespera in vespere. extra co-
omm̄. Et intellige vesp̄rā. i. sero. s. ab ultia
p̄ die p̄cedentis: seu vigilię. s. immediate post
triiū. horam vñqz ad ultimam partem dici se-
sti. Et hoc intelligendum videtur de iure. Se-
cūs vbi esset consuetudo in contrarium. put
de facto est quasi vñiqz. Et ideo archi. i. i. s̄.
dicit q̄ operantes in sabbatis vel vigiliis festi
titutum vñqz ad tertiam horaz noctis et ultra
quasi ad medianam nocteꝝ: et eo q̄ cōiter plone
plus eo tempore in hoc volunt sibi seruiri q̄
alio. Et nisi quis illo tempore laboraret: vt ce-
teri amitteret in magna pte p̄cursum psona-
rum vnde et lucrum: videtur hoc posse tolera-
ri: atēto more generali p̄ie in huiusmodi q̄z
uis enim statutum eccl̄ie in obseruatiōe ces-
sationis ab operibus diebus festiū sit d̄ ve-
sp̄ra in vesp̄ram. s. sero. de conse. di. iij. pro-
nunciandum. tñ mos patrie multuz̄ habet mo-
discare incohationē et terminationē festoꝝ:
cum etiā habeat tollere et instituere ipsa festa.
ar. de cose. vi. iij. rogationes. Et precipice at-
tentio: q̄ post sero diei festi possent laborare t̄
illad. c. p̄niciandū. cum tñ non operent cō-
muniter vñqz ad medianam noctem: et sic videſ
admittenda talis cōpensatio sero vigilię cum
sero festiūtatis. Si tamen ab officialib⁹: ad
quos spectat talia regulare ordinaret: q̄ post

primum horam noctis vel scdaz sub certa pena nullus operaretur: melius est: tunc oes tenerentur seruare: t seruando nulli eorum fieret preiudicium.

A d d i t i o Quidam tamen ampliat bunc casum. d. q. barbito sores et alii artifices qui laborant vsq; ad mediam noctem: vel vsq; mane dici festi: quia hz sint inducendi ut deficiente non tamen condemandi de mortali: et quo sic est consuetudo: dummodo protrahant festi postea vsq; ad sequens mane: ita q. per. rtilij. horas ipsum seruent. Sed iudicio meo hoc videat periculosis: nce videtur conuenire iuribus. Pro quo videtur: an vna ars deducit: vel tres: v'l huiusmodi possint facere consuetudinez in civitate: vel loco: et dicendu fm doc. et glo. in. c. si. de consue. et panor. q. ad inducendam confuerudinem requiritur q. maior pars populi viatur illa consuetudine. Intellige de maiori parte populi habente consensum habilem ad introducendum consuetudinem. nam mulieres infantes: et suriosi non computantur in numero. Et quo interfertur q. maior pars populi viatur illa consuetudine. Intellige de maiori parte populi habente consensum habilem ad introducendum consuetudinem. nam mulieres infantes: et suriosi non computantur in numero. Et quo interfertur q. maior pars populi viatur illa consuetudine. Nec ob. si diceretur q. singula ars potest introducere consuetudinem in arte sua: utputa. sufficiat q. maior pars barbitonorum labore: et vsq; mane: et sic de alijs artibus. Dico q. hoc non sufficit ad inducendam consuetudinem q. eos excusare. Sicut dieiunio dicitur sumiste t. a. r chi. s. q. hz homines alicuius artis: utputa: barbitonores non dieiunarent vel maior pars eoz in diebus ieiuniis de precepto: non tamen essent excusati. Et ideo dicunt tria esse genera vel status. s. religiosorum: clericorum et laicorum. Et consuetudo religiosorum non ligat clericos: nec laicos: et sic nec absolvit. Et pro hoc datur intelligi q. ad inducendam consuetudinem in tertio genere. s. in laicis non sufficit q. vna ars vel due illud faciant: sed requiriatur q. maior pars laicorum illud faciat: q. non est in eau nostro. Nam maior pars laicorum non laborat vsq; mane: immo nec maior pars barbitonorum et huiusmodi laborat vsq; mane: ut experientia teste videamus. Et ideo nec est inter ipsos bar-

bitonores et huiusmodi est introducta confusio. Et ideo non excusantur a mortali: persertim cum isti artifices etia; laboret post medium noctem sequentem ipsum festum. Et vindicantur isti satis posse tollerari si laborant vsq; ad medianam noctem vigilie: ex quo usq; ad alia medijs noctes: vbiq; et ab oib; non laborantur: hz adhuc hoc non sit usq; quaquam tutum. **T**is mis. **A** quibus abstinentiam est in festis: s. vt homines melius possint vacare diuinis: debent abstinere ab oib; opere seruili. i. non solu a peccato: hz et a mechanicis et agricultura et huiusmodi. vt nec mercaria fiat: nec placitum: nec aliquis ad penam iudicetur: vel ad mortem: nec iuramenta fiat: nisi p. pace. Hec tamen intellige quo ad iuramenta iudicialia. In alijs vero opibus est. **T** Quid autem intelligat per opus seruile: q. est prohibitum? Dic fm R. i. iii. vi. xxvij. q. q. dam est opus seruile materialiter: sed non formaliter seu finaliter: ut est scribere vel portare ligna vel lapides: non propter lucrum: hz ad edificationes eccliaz: et tale opus seruile non prohibetur hoc precepto. Quoddam est opus seruile formaliter et finaliter: hz non materialiter: ut cum q. in corde suo meditat: aliquod scientiale: ordinatum ut ad primum et secundum finem ad lucrum: talem. ut est in aduocato q. studet: ppter lucrum p. sequendum. talem. n. opus seruile non prohibetur sub pena peccati mortalis. Quoddam est opus seruile materialiter et finaliter: seu formaliter: q. s. ordinatur ad lucrum: q. secundum et tertiun finem: ut portare ligna: vel lapides: vel scribere principaliter propter lucrum et huiusmodi: et hoc opus seruile prohibetur sub pena peccati mortalis. Et hec distictio facit ad multas questiones.

Et primo an licet laborare in festis ad edificationem ecclesiarum et priorum locorum proprios redditus non habentium? Et dicendum est per predictam distinctionem: q. sic: q. hz tale opus sit seruile materialiter: non tamen finaliter. Et propter hoc dicit Admon. q. diebus dominicis et precipuis festis etiam beate virginis et apostolorum petri et pauli et etiam die passionis possunt homines arare agros pauperum et laborare ad opus eoz. Et similiter si non sit prohibitum ad edificationem ecclesiarum et priorum locorum proprios redditus non habentium: ut ad portandum ligna et lapides et similia. Dicunt tamen propter huiusmodi laborem au-

ferme

154
dire missam & diuina officia ad que homo tenetur: non dimittat. Non in predictis facere diebus pasche & penthe, nisi al's p'suetudo esset p' ep'm approbata. Et nō l's tunc laborare q' totā diem: vel vsq' ad magnā fatigationem.

Q Secūdo queritur an licet scholaribus: vel doctoribus: in festis studere: Et p'z r'fisio p' predicta q' sic: q' dato q' talc studiū fit seruile finaliter: nō tamē ē seruile materialiter. Immo p' dico q' in multis tale studiū non est seruile etiā finaliter: q' multi student: non principaliter propter lucz: sed p'pter sciā p'sequendā. Et hoc est q' dicit p'anz. in. c. oēs. c'eo. q' nullo iure studium p'hibet: immo suadet in. c. nāq'z. d' se. di. v. Et matie studiū suadendū ē inueni'bus: q' relictō studio: voluntati'b' itēdūt: immo ad eccl'as vadunt vt videant pulchras dñas.

Q Tertio querit. vtz scholares legentes diebus festiū excusent: l's habeant aliquale salarium: Et p'z r'fisio per predicta q' sic: q' p'ncipaliter non legunt p'p' lucz. Quia lectura das'is potius vt doceat q'z doceat: vt sic seassuefaciant: non tñ debent facē principaliter p'p' lu'rum. Sed in p'sequentiā nō nocet: dāmō legant illis horis: quib' necessario non instatur circa diuina. Doctores in legentes principal'r p'p' lucz: nescio a peccato excusare. Idē d' scholari: q' tunc eſſ: opus seruile & māl'r & final'r.

Q Quarto queror: an in predictis diebus licet venari: p'scarī: v'l' au'cupari: R'fisio p'z et predictis. Nam si quis talia operatur principaliter p'p' lucrum: nūc prohibetur: q' tunc ē opus seruile materialiter & finaliter. Secus si non principaliter propter lucrum: sed ad recreationem. Licet in consequentiā sibi refaret aliqua utilitas temporalis: v'puta: p' vsu suo & famili.

Q Quinto queritur: an licet scribere i' festis: R'fisio p'z et predictis. Nā locare op'ras: & p' p'cio facere vt faciunt scriptores conducti ad hoc: hoc nullo modo l's: q' eset opus seruile materialiter & finaliter. l's lectiones suas nōde: vel sermones postillare: vel scribere: quos no tant filio: vel plumb'o: facere p'nt'e preserim si al's nō possent memorie retinere. Et hoc p'z: q' hoc casu non est opus seruile finaliter. Secus si tales locarent operas suas ad predicta fa'cienda: vel ad corrigendum libros alicenos. Nā tunc eſſ: opus seruile vitroq' modo.

Q Sexto queritur: quid de designatoribus: q'

diebus festiūs ferre per totam diem morantur in eccl'is depingendo: seu retrahendo in tabulis suis figurās pulchras: quas reperiunti p'ete: an licet? Vici potest per predicta q' sic: q' ibi non ē opus seruile finaliter principal'r: l's principaliter hoc faciunt vt adiscant: l's p'ntia in sunz & de longinquō lucz p'sequantur.

Q Septimo: quid d' citaristis & alijs: qui suis v'nti instrumentis i' festis: an licet? R'fisio p'z ex predictis. Nam si faciunt principaliter p'p' lucru: videtur opus seruile vitroq' modo: & sic prohibetur. Et si huiusmodi instrumen'tis v'ntur in coreis & bu'usmodi etiam sine lucro: non licet: nisi cum circu'latiō que reg'untur i' coreis: quas vide. s. c. Lorca:

A dditio **D**ctauo: quid de labora'rib' tibus ad refectionem pontium vel viarum: R'fisio patet ex predictis. nam si laborant principaliter propter lucrum pec'cant mortaliter: q' tunc ē opus seruile māl'r & final'r. Si autē labo'at nō p'p' lucz principal'r: l's p' pietatē trascunt vel alia piā cam' vel bonū publicū: tūc non peccant mortal'r: q' publica utilitas p'phendit sub noīe pietatis.

C Mono: qd' aduocato q' expedit i' die festo illū qui venit d' lōge: l's. p'z et predictis. Ma si facit principal'r p'p' lucz peccat mortal'r: l's. celi'culus de lōge veniat: q' ell' op' seruire māl'r & finaliter. Sicut expedit cū nō p'ncipal'r p'p' lucrum: l's ne celi'culus incōmoda patiat: l's scōrio recipiat p'ntu: tūc v'f posse tolerari.

Et ex predictis bēs qd' dicendi de medicis: t' barbito'so:ib': ferratorib': equoz: macellaris: euntib': ad mercata & silib'. Si. n. tales p'recipal'r faciūt predicta in festis p'p' lucz peccat mortal'r: q' est op' seruile māl'r & final'r: l's qui talia fieri faciūt idigat opis predictoz. Sicer'go stat theorica Ricardi verissima. & ea fere omnia que tractantur in hoc. c. euacuabuntur per dictam theoricam. Et per hec limita. j. di'cenda.

Inīs.
Q Nota tamē: q' quartu' de causis licitum: 18
est operari i' festis. Prima est necessitas. vii
km. v'y. segeribus iacentibus in agro: aut se'nis in p'ato: si imminat tempestas vel pluiae possunt inde remoueri. Item non creduntur peccare carnifices & pincern'e: q' i' festis p'parat ea q' comedere debet i' crastino: si nō poterūt i' die p'cedēti p'mode p'parare: aut p'parata sine p'nculo resernare. Itē ob necessitatē vident' ex*cu*

flos

lari: barberij: t minitorum ac paratores equos
ru: si festis hoc faciat p̄cipal' ppter necel-
itate eō: quibus seruit. Secus si ppter cu-
piditate lucri. Sed t illi qui de talib⁹ requi-
runt eos: excusant: si aliter sibi nō poterat cō-
mode p̄uidere: liogn non excusant secūdū
v̄y. t Rōd. Sed quo ad barbitōsores bar-
baraz radētes: nō video que cā ratōabilis t ex-
cusabilitas possit occurtere: q̄ nō possint differ-
re post festa. Idē dicēdū fr̄m vectorib⁹ pegri-
noz i vehiculis aut iumentis: q̄ nō ppter que
stuz tātū: sed p̄cipaliter: ppter necessitatē eo
rū quib⁹ huiusmodi opera ipendit fm Ado-
nat. Adde etiā predictus qđ notat Archi. f. i
sum. q̄ culibet licet ē laborare pro sustentatio-
ne sui t familie i festis: quādo alio mō nō po-
test sustentari: ta tamē q̄ non dimitatur diui-
na. Et hoc etiā licet i maiorib⁹ solenitatibus.
Etiam tamen bona cautela hoc facere cū dispē-
latione episcopi.